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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá aplikovaním reportingu v spoločnosti XY, a.s. Teoretická časť

je zameraná na definovanie pojmov reporting a controlling, charakterizovanie účtovných

výkazov a vysvetlenie pojmu finančná analýza. V praktickej časti je charakterizovaná spo-

ločnosť XY, a.s. a prostredníctvom finančnej analýzy je zistená súčasná finančná situácia

podniku. Na základe pomerových ukazovateľov a ukazovateľov interných procesov je zhod-

notená celková situácia podniku v sledovanom období. Práca v závere obsahuje vypracovaný

návrh podkladu pre hlavnú poradu vedenia firmy, pretože úlohou reportingu je zhotovenie

podkladov pre plánovanie a rozhodovanie podniku.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with applying of reporting in the Company XY, a.s. The theoretical

part is focused on defining the terms of reporting and controlling, characterizing the financial

statements and explain the term of financial analysis. In the practical part is characterized

the Company XY, a.s. The current financial situation of the company is realized by the fi-

nancial analysis. Based on the ratio indicators and indicators of internal processes is as-

sessing the overall situation of the company during the observed period. In the end, thesis

includes the draft paper for a major meeting of the management of company.
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ÚVOD

V súčasnosti sa stáva reporting veľmi dôležitým prvkom v rámci viacerých podnikov, pre-

tože predstavuje celkový systém vnútropodnikových výkazov a správ a zhŕňa dôležité infor-

mácie pre riadenie podniku. V práci sa zameriavame na reporting spoločnosti XY, a.s., ktorá

v súčasnosti využíva reporting na nízkej úrovni. Firma sa zameriava na výrobu, montáž,

lisovanie a ďalšie súvisiace činnosti.

Teoretická časť je spracovaná formou literárnej rešerše. Vyskytuje sa v nej vymedzenie po-

jmov controllingu a reportingu. V kapitole reportingu sa vysvetľuje rozdiel medzi externými

a internými užívateľmi reportingu a bližšie je vysvetlený proces interného reportingu. Dôle-

žité je charakterizovať osobu controllera, ktorého cieľom je skvalitniť vypovedaciu schop-

nosť informácií a sprostredkováva tak informačnú pomoc pre riadenie podniku. Úlohou con-

trollera je podávať informácie o odchýlkach, o premenách v podniku a vyhotovovať pod-

klady pre plánovanie a rozhodovanie. Ďalej je v kapitole reportingu uvedené kritérium vlast-

níkov a kritérium managementu pri riadení výkonnosti podniku. V teoretickej časti sú cha-

rakterizované účtovné výkazy, teda rozvaha a výkaz zisku a straty, a ich členenie. Rozvaha

sa delí na aktíva a pasíva, výkaz zisku a straty tvoria výnosy, náklady a výsledok hospodá-

renia, ktorý je daný rozdielom celkových výnosov a celkových nákladov. Ďalšia kapitola je

venovaná charakterizovaniu finančnej analýzy, členeniu jednotlivých výsledkov hospodáre-

nia a pomerových ukazovateľov, ktorými sú rentabilita, zadlženosť, likvidita a aktivita.

Praktická časť začína charakterizovaním spoločnosti XY, a.s. V ďalšej kapitole sa venujeme

analýze súčasnej finančnej situácie podniku prostredníctvom finančnej analýzy. V prvom

kroku si uvedieme rozvahu a výkaz zisku a straty za roky 2012 až 2014, teda od začiatku

existencie firmy až po súčasnosť, a zanalyzujeme zmeny jednotlivých položiek. Následne

určíme pomerové ukazovatele na základe konkrétnych položiek v účtovných výkazoch, pro-

stredníctvom ktorých zistíme obraz o hlavných finančných charakteristikách podniku.

V spoločnosti určíme aj ukazovatele interných procesov – výroby, kvality, obchodu a nákla-

dov. Následne po získaní celkového prehľadu o finančnej aj nefinančnej situácii podniku,

zhodnotíme spoločnosť ako celok a navrhneme odporúčania. Posledným krokom je vyhoto-

venie podkladu pre hlavnú poradu spoločnosti XY, a.s., v ktorom budú uvedené najdôleži-

tejšie ukazovatele, ktorým by sa spoločnosť mala v budúcnosti venovať, súčasný stav kon-

krétnych ukazovateľov a návrh cieľovej hodnoty.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cieľom bakalárskej práce je aplikovanie reportingu v spoločnosti XY, a.s. Reporting pred-

stavuje systém vnútropodnikových výkazov a správ. V rámci spoločnosti je veľmi dôležitým

prvkom, pretože zhŕňa potrebné informácie pre riadenie podniku.

Spoločnosť XY, a.s. bola zapísaná do obchodného registra dňa 21. júna 2012. V bakalárskej

práci sa sleduje vývoj firmy počas celej existencie podniku, od jej vzniku až po súčasnosť.

Práca obsahuje spracované výkazy za jednotlivé roky 2012 až 2014.

Hlavnou úlohou je zanalyzovať súčasný stav spoločnosti XY, a.s. prostredníctvom finančnej

analýzy. Vo finančnej analýze je podstatné, podrobne sa zamerať na jednotlivé položky roz-

vahy a výkazu zisku a straty, aby boli známe všetky súvislosti ohľadom podniku. Následne

práca obsahuje pomerové ukazovatele – rentabilitu, zadlženosť, likviditu a aktivitu spoloč-

nosti, ktoré sú súčasťou finančnej analýzy. Pomocou nich sa prostredníctvom jednotlivých

položiek z rozvahy a výkazu zisku straty zisťuje relatívne rýchlym a nie veľmi nákladným

spôsobom, obraz o hlavných finančných charakteristikách podniku v danom období. Ďalšími

ukazovateľmi, ktoré napomáhajú k získaniu predstavy o situácii v spoločnosti XY, a.s., sú

ukazovatele interných procesov – výroby, kvality, obchodu a nákladov.

Na základe informácií získaných z výkazov spoločnosti a z hodnôt jednotlivých ukazovate-

ľov je nakoniec práce komplexne charakterizovaná spoločnosť XY, a.s. V závere práce sa

nachádza aj podklad pre hlavnú poradu vedenia firmy, pretože úlohou controllera je posky-

tovať prehľad vedeniu spoločnosti o súčasnej situácii podniku, informovať o odchýlkach

a premenách vo firme a následne zhotoviť potrebné podklady pre plánovanie a rozhodova-

nie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CONTROLLING

Controlling vznikol v americkej podnikovej praxi ako nástroj činností v oblasti financovania

a účtovníctva pred viac ako sto rokmi, neskôr sa rozšíril do ostatných činností v rámci pod-

niku. Do Európy sa dostal a uplatnil sa tu v prvej polovici 20. storočia. Pojem controlling je

odvodený z anglického slova „control“, ktoré môže mať viacero významov. V našom jazyku

znamená kontrolovať, ale aj riadiť, ovládať, viesť, regulovať alebo dohliadať. Pojem con-

trolling sa postupne rozvíjal vývojom ekonomiky, je úzko prepojený s účtovníctvom, kalku-

láciami, rozpočtovníctvom či štatistikou. Controlling nie je len kontrola, ale je to aktívny

spôsob riadenia podniku orientovaný na budúcnosť, tzn. že ho môžeme nazvať analýzou

minulosti s ohľadom na budúcnosť. Jeden z hlavných cieľov moderného riadenia podniku je

udržanie operatívnosti a trvalej životaschopnosti podniku. Úlohu controllingu v podniku mô-

žeme chápať tak, že triedi jednotlivé komponenty podniku, kontroluje ich použiteľnosť, do-

plňuje ich a predáva ďalej do systému. (Žižlavský, 2014)

Controlling a reporting sú navzájom prepojené. Práca controllingu sa zameriava na najdôle-

žitejšie súčasti systému riadenia, ktoré prebiehajú v tzv. regulačnom okruhu, ktorý sa skladá

z plánovania, porovnávania plánu so skutočnosťou a korigovania odchýlok s návrhom opat-

renia a reporting zase zhŕňa dôležité informácie z celkového systému vnútropodnikových

výkazov a správ. V controllingu sa najskôr určí budúci vývoj pomocou plánovania, v ktorom

má vrcholový management za úlohu určiť konkrétne, jednoznačné, merateľné a na termíny

viazané hlavné a vedľajšie ciele, hľadať na základe informácií, ktoré existujú v okamihu

tvorby plánu, primerané výkonnostné ukazovatele pre podnik. Pri plánovaní budúceho vý-

voja sa vychádza z hodnôt, ktoré sú zadané, v kontraste k systému informácií, ktorý sa orien-


[…]

Cieľová

hodnota
Odporúčanie

ROS 13,68% 17%

maximalizácia výkonov, zníženie osobných

nákladov, ktoré tvoria podiel na celkových ná-

kladoch až 72 % – najviac znižujú zisk

Celková zadlženosť 82% 70% nežiadať o ďalšie bankové úvery, navýšiť

vlastný kapitál prostredníctvom ponechania

maximálne možného VH bežného účtovného

obdobia v podobe nerozdeleného zisku
Miera zadlženosti 4,42 2,33

Okamžitá likvidita 0,05 0,1 znížiť hodnotu krátkodobých cudzích zdrojov,

pri úhrade pohľadávok odberateľmi zvýšiť

KFM zakúpením cenných papierov na prime-

ranej úrovni

Pohotová / Bežná

likvidita
0,96 1,2

Výrobná kapacita 62% 70% efektívnejšie využívanie zariadení, zvýšenie

produktivity, zníženie prestojov, maximálna

možná využiteľnosť časového fondu Celková efektívnosť

zariadení
60% 70%

Zmetkovitosť 11% 6%

zistiť, v akom výrobnom procese nastala

chyba, prostredníctvom čoho alebo koho, a za-

viesť potrebné opatrenia

Spracovanie ceno-

vej kalkulácie (dni)
5 4

čo najefektívnejšie zavedenie vlastného ob-

chodného oddelenia – získanie väčšieho počtu

výrobných zákaziek a zlepšenie ich plánovania Vybavené objed-

návky (mesačne)
100 130

Podiel jednotlivých

prevádzok na celko-

vých nákladoch

- -

zatiaľ sa neeviduje, ale po dokončení pre-

vádzky v Mohelnici odporúčam ihneď zaviesť,

z dôvodu lepšieho prehľadu o jednotlivých

prevádzkach
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ZÁVĚR

V bakalárskej práci sme sa venovali reportingu spoločnosti XY, a.s. Zistili sme, že úroveň

reportingu je v spoločnosti zatiaľ na nízkej úrovni, ale v blízkej dobe sa plánujú zmeny, ktoré

bude mať v kompetencii nová finančná riaditeľka. Spoločnosť XY, a.s. je relatívne mladou

firmou, ktorá bola zapísaná do obchodného registra dňa 21. júna 2012, a mali sme možnosť

vidieť, že v prípade mladej firmy dochádza k veľkému výkyvu hodnôt jednotlivých položiek.

Firma sa zaoberá výrobou, montážou, lisovaním a ďalšími súvisiacimi činnosťami.

Analyzovali sme finančnú situáciu podniku od jej vzniku až po súčasnosť, tzn. od roku 2012

po rok 2014. Prostredníctvom účtovných výkazov sme mali možnosť vidieť, že najväčší ná-

rast zaznamenala firma v poslednom sledovanom roku. Na svedomí to mala výstavba novej

prevádzky v Mohelnici, s budovaním ktorej, je však viazaná vysoká hodnota nedokončeného

dlhodobého majetku, ktorý je ešte v štádiu zriaďovania a nie je tak spôsobilý k užívaniu.

Tento fakt je významným faktorom a ovplyvňuje viacero ukazovateľov. Na stavbu novej

prevádzky bol použitý najmä dlhodobý bankový úver, ktorý zase vplýva na kapitálovú štruk-

túru podniku. Firma má príliš vysoký podiel cudzích zdrojov na celkových aktívach spoloč-

nosti, takže ukazovatele celkovej zadlženosti a miery zadlženosti sú príliš vysoké. V prípade

potreby ďalšieho úveru, by mohla banka zamietnuť požiadavku spoločnosti, prípadne by

úver poskytla za podmienok vysokého úroku. V budúcnosti bude potrebné znížiť hodnotu

týchto ukazovateľov. Podnik požaduje, z dôvodu nedržania zbytočných zásob na sklade, aby

bolo čo najpresnejšie dodávané potrebné množstvo komponentov na finálnu výrobu. Vo

všetkých troch sledovaných rokoch firma nevykazovala takmer žiadne zásoby, v prvom roku

bola dokonca nulová hodnota zásob.

V poslednom sledovanom roku má spoločnosť príliš nízke hodnoty likvidity. Z dôvodu ne-

držania takmer žiadnych zásob, sa pohotová likvidita približne rovná bežnej likvidite, ale

ich hodnota v roku 2014 je až pod úrovňou 1, takže ak by došlo k potrebnej úhrade krátko-

dobých cudzích zdrojov, bolo by potrebné predať aj istú časť dlhodobého majetku. Okamžitá

hodnota je taktiež príliš nízka a je možné ju zvýšiť zakúpením cenných papierov po úhrade

krátkodobých pohľadávok odberateľmi, v tom prípade ak sa zároveň znížia aj krátkodobé

cudzie zdroje, tak by sa zvýšila aj úroveň II. a III. stupňa likvidity.

Ukazovatele interných procesov výroby sú na relatívne dobrých hodnotách. Výrobnú kapa-

citu aj celkovú efektívnosť zariadení sa však určite bude ešte podnik snažiť zlepšiť v budúc-
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nosti. Dopomôcť by k tomu mohlo zvýšenie produktivity, maximalizácia využiteľnosti ča-

sového fondu, efektívnejšie využívanie zariadení alebo zníženie prestojov. Zmetkovitosť,

teda ukazovateľ kvality sa naopak nachádza v súčasnosti na vysokej, teda nepriaznivej, hod-

note. V budúcnosti bude potrebné zistiť následkom čoho nastáva táto situácia a bude nutné

vyvodiť potrebné opatrenia. Veľmi dôležitým ukazovateľom bude v budúcnosti, po dokon-

čení výstavby novej prevádzky v Mohelnici, podiel jednotlivých prevádzok na celkových

nákladoch. Na základe toho, bude možné stanoviť, akým podielom sa konkrétne prevádzky

podieľali na celkových nákladoch, resp. výnosoch, ale aj na tržbách.
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