UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Radoslav Henčel Oponent BP:Ing. Lucie Macurová, Ph.D. Ak. rok:2014/2015

Téma BP: Analýza repottingu jako nástroje pro řízení a rozhodování v průmyslovém podniku

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá ne

b) získávání dat je náročné ne

c) zpracování dat je náročné ne

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 18

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná bakalářská práce se zabývá aplikací reportingu v průmyslovém podniku XY, a.s.

z Olomouckého kraje, která se svou výrobou a montáží orientuje na automobilový průmysl. V praktické části

BP student zjistil současnou finanční situaci podniku prostřednictvím finanční analýzy. Dále na základě

poměrových ukazatelů a ukazatelů interních procesů student zhodnotil celkovou situaci podniku ve

sledovaném období 2012-2014. V závěru práce nalezneme vypracovaný návrh podkladu pro hlavní poradu

vedení firmy. Analytická část práce by, si od studenta, zasloužila větší pozornost a místy propracovanost.

V textu práce se místy objevují překlepy a gramatické chyby. Součastí desek BP je obálka na CD - CD však

není vložené. U popisku tabulek postárádm uvedení zdrojů.

1) Na s.56 uvádíte, že podnik XY, a.s. potřebuje 5 dní ke zpracování cenové kalkulace a měsíčně vyřídí

přibližně 100 objednávek. Jaká opatření byste podniku XY,a.s navrhl, aby současná doba 5 dní byla

kratší a vyřídili větší počet objednávek ?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
2
.

Ve Zlíně dne 20.května 2015

………………………………………

podpis oponenta BP

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.